1673 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. II, p. 300-301, note 6 : « *Lex consensu populi fit et constitutione Regis.* » Voir *Edictum Pistense* [864], VI, in É. BALUZE, *op. cit.*, t. II, p. 177. Nous traduisons : « La loi est faite du consentement du peuple et par la constitution du roi. »

1674 CONDILLAC, *Cours d'étude*, t. XI, liv. II, Chap. II, p. 171.

1675 CONDILLAC, *Cours d'étude*, t. XI, liv. I, Chap. X, p. 135-136.

1676 MABLY, *Observations sur l'histoire de France*, t. II, liv. II, Chap. II, 86.

1677 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. II, p. 300-301, note 7.

1678 *Ibid.*, p. 302, note 7. Voir *Apud Carisiacum. Hæc Capitula constituta sunt à domno Karolo glorioso Imperatore cum consensu fidelium suorum apud Carisiacum, anno Incarnationis Dominicæ DCCCLXXVII, regni verò ipsius XXXVII, Imperii autem II, XVIII Kalendas Julias, Indictione X. De quibus quædam ipse definivit, & de quibusdam à suis fidelibus responderi jussit*, XXI, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. VII, p. 703. Nous traduisons : « Que personne ne méprise les lettres signées de notre autorité ou au nom de notre fils ou au nom de ceux que nous avons envoyés dans ce royaume avec lui, ni que personne ne soit désobéissant à ce qui lui aura été commandé, et s'il ose être désobéissant, qu'il soit puni comme cela est prévu dans le capitulaire de notre grand père et de notre père. »

législative »<sup>1679</sup>. Autrement dit, n'étaient reconnus comme lois que les actes résultant du consentement de la nation, au rapport d'Hincmar de Reims : « *Quando enim sperant aliquid lucrari, ad legem se convertunt ; quando vero per legem non aestimant acquirere, ad capitula pleniter conserventur, sed pro nihilo habeantur, nec Lex.* »<sup>1680</sup>. Il est confirmé par l'article 15 de l'*Édictum apud Tusiacum* de 865 :

*Ut si missi nostri talem causam in illa terra invenerint quam ad debitum finem, neque per ista capitula, nec per capitula progenitorum nostrorum, neque per legalia capitula perducere possint, nobis rationabiliter et veraciter remandare procurent, ut nos illis remandemus qualiter inde agere debeant.*<sup>1681</sup>

Pour ne pas perdre le fil de la démocratie tempérée dans l'histoire moderne par généralisation du pouvoir réglementaire, il convient donc de distinguer scrupuleusement les marques de la puissance législative de la nation, des marques de la puissance exécutive dans les capitulaires :

J'avertis les lecteurs, écrit Mably, qui veulent faire une étude sérieuse de notre ancienne histoire, d'avoir attention particulière à distinguer les capitulaires législatifs, de ceux qui n'ont été que des règlements provisionnels. On peut les connaître à différentes marques. Leur date, la matière qu'ils traitent, leur forme, peuvent aider à faire cette différence. Quelquefois un capitulaire en indique un qui n'est que provisionnel, et un autre qui a titre de loi.<sup>1682</sup>